
 

 

Výsledky plnenia úloh na úseku požiarnej prevencie za rok 2018 
 

Odbor požiarnej prevencie Prezídia Hasičského a záchranného zboru spracoval 

informáciu na základe podkladov predložených jednotlivými krajskými riaditeľstvami 

Hasičského a záchranného zboru (ďalej len „KR HaZZ“). 

Správa informuje o plnení úloh na úseku požiarnej prevencie pri zabezpečovaní ochrany 

pred požiarmi v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi 

z oblasti ochrany pred požiarmi KR HaZZ a okresnými riaditeľstvami Hasičského 

a záchranného zboru (ďalej len „OR HaZZ“). Zároveň sú porovnávané výsledky OR HaZZ 

a KR HaZZ jednotlivých krajov dosiahnuté v roku 2018 s výsledkami v predchádzajúcom 

roku. 

Plnenie úloh na úseku požiarnej prevencie OR HaZZ 

Kontrolná činnosť 

Výkon kontrolnej činnosti v rámci štátneho požiarneho dozoru (ďalej len „ŠPD“)           

v roku 2018 realizovalo, podľa údajov zaslaných KR HaZZ, celkom 201 príslušníkov 

zaradených na oddeleniach požiarnej prevencie OR HaZZ, v minulom roku (202). 

Stručný prehľad o výsledkoch kontrolnej činnosti OR HaZZ v rámci ŠPD za rok 2018 

podľa krajov je v nasledujúcej tabuľke: 

 

Pre informáciu v roku 2018 bolo vykonaných o 80 protipožiarnych kontrol menej 

ako v roku 2017 a počet zistených nedostatkov klesol (o 6 255).  

Sankcie za porušovanie povinností 

V hodnotenom období OR HaZZ uložili v rámci finančných postihov z titulu neplnenia 

povinností a porušovania všeobecne záväzných právnych predpisov na úseku ochrany pred 

požiarmi spolu 885 peňažných sankcií v celkovej sume 203 068 €, čo je pokles  

o 122 postihov a nárast  o 23 976 € z celkovej sumy oproti roku 2017, z čoho bolo 

 231 pokút právnickým osobám a fyzickým osobám-podnikateľom s celkovou výškou 

postihu 186 450 €, 

 30 pokút za priestupky s celkovou výškou postihu 1 442 € písomným rozhodnutím  

v ústnom pojednávaní priestupku,  

Komplexné % Tematické % Následné %

BA 270 40,54 144 21,62 252 37,84 666 4 834 7,26

TT 300 38,12 106 13,47 381 48,41 787 4 584 5,82

TN 451 37,58 232 19,33 517 43,08 1 200 3 694 3,08

NR 192 22,09 318 36,59 359 41,31 869 2 607 3,00

ZA 265 27,35 240 24,77 464 47,88 969 4 637 4,79

BB 151 11,04 601 43,93 616 45,03 1 368 4 240 3,10

PO 378 25,28 373 24,95 744 49,77 1 495 5 578 3,73

KE 501 40,24 279 22,41 465 37,35 1 245 7 453 5,99

Spolu 2 508 29,17 2 293 26,67 3 798 44,17 8 599 37 627 4,38

rok 2017 2 758 31,78 2 472 28,48 3 449 39,74 8 679 43 882 5,06

Rozdiel -250 - -179 - 349 - -80 -6 255 -0,68

Priemer  

nedostatkov 

na kontrolu

Kraj
Počet vykonaných kontrol v roku 2018

Spolu
Počet 

nedostatkov
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 69 pokút za priestupky s celkovou výškou postihu 3 523 € vydaním rozkazu, 

 555 pokút za priestupky s celkovou výškou postihu 11 653 € v rámci blokového 

konania. 

Prehľad o sankciách uložených právnickým osobám a fyzickým osobám-

podnikateľom podľa krajov je v nasledujúcej tabuľke: 

 

 

 

 

Suma Priemer

 ( € )  € / pokuta

2017 20 29 000 1450 0 2

2018 31 38 850 1253 0 0

2017 28 13 630 487 2 0

2018 26 15 600 600 0 0

2017 36 32 350 899 2 1

2018 33 35 850 1086 0 0

2017 15 12 950 863 1 0

2018 6 4 900 817 1 0

2017 38 19 950 525 2 0

2018 51 29 050 570 6 0

2017 25 16 750 670 0 0

2018 23 16 500 717 0 0

2017 40 21 370 534 8 0

2018 43 28 450 662 2 1

2017 19 14 750 776 4 1

2018 18 17 250 958 4 3

2017 221 160 750 727 19 4

2018 231 186 450 807 13 4

10 25 700 80 -6 0

ZA

Rozdiel

Spolu

PO

KE

Vylúčenie 

veci z 

používania

Zastavenie 

prevádzkyPočet

Pokuty podľa § 59 zákona

BB

BA

TT

TN

NR

Kraj
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Prehľad o sankciách uložených fyzickým osobám podľa krajov je v nasledujúcej 

tabuľke: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suma Suma Suma

 ( € )   ( € )   ( € )  

2017 0 0 3 200 47 950 50 1 150

2018 0 0 4 200 23 590 27 790

2017 1 20 4 180 31 575 36 775

2018 0 0 1 20 20 255 21 275

2017 1 50 5 220 64 1 660 70 1 930

2018 2 300 3 150 59 1 765 64 2 215

2017 0 0 1 10 75 1 645 76 1 655

2018 2 60 5 165 40 986 47 1 211

2017 5 328 43 450 59 1 776 107 2 554

2018 4 200 11 300 63 1 984 78 2 484

2017 9 630 10 350 204 3 867 223 4 847

2018 4 362 4 170 171 2 919 179 3 451

2017 12 350 12 370 85 1 145 109 1 865

2018 13 190 16 430 70 885 99 1 505

2017 6 499 13 1130 96 1 937 115 3 566

2018 5 330 25 2088 109 2 269 139 4 687

2017 34 1 877 91 2 910 661 13 555 786 18 342

2018 30 1 442 69 3 523 555 11 653 654 16 618

-4 -435 -22 613 -106 -1 902 -132 -1 724

Spolu

TN

Pokuty ústnym 

prejednávaním 

priestupku

Počet

BA

TT

NR

ZA

BB

PO

KE

Počet pokút 

spolu
Kraj

Pokuty v blokovom 

konaní

Počet

Suma spolu (€)

Rozdiel 

Pokuty                             

v rozkaznom konaní

Počet
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Protipožiarna bezpečnosť stavieb 

Pri riešení otázok a požiadaviek protipožiarnej bezpečnosti stavieb v rámci územného, 

stavebného a kolaudačného konania vydali OR HaZZ v hodnotenom období celkom  

24 934 písomných stanovísk (ďalej len „stanovisko“) vo všetkých stupňoch stavebného 

konania, z čoho bolo vydaných: 

 v územnom konaní 3 407 stanovísk, 

 v stavebnom konaní 14 134 stanovísk, 

 v kolaudačnom konaní 7 393 stanovísk. 

Prehľad o počte všetkých vydaných stanovísk k riešeniu protipožiarnej bezpečnosti 

stavieb podľa krajov je uvedený v nasledujúcich tabuľkách: 

 

 

súhlas nedostatky nesúhlas nedostatky vyjadrenia nedostatky

2017 661 5 97 131 758 136

2018 719 4 85 129 804 133

2017 292 19 28 32 320 51

2018 353 9 21 24 374 33

2017 294 1 20 26 314 27

2018 248 9 15 19 263 28

2017 437 28 28 31 465 59

2018 411 19 30 35 441 54

2017 305 23 22 33 327 56

2018 292 23 23 34 315 57

2017 223 31 17 23 240 54

2018 193 35 14 29 207 64

2017 465 17 58 133 523 150

2018 492 30 96 153 588 183

2017 362 49 38 62 361 111

2018 370 29 45 60 415 89

2017 3 039 173 308 471 3 347 644

2018 3 078 158 329 483 3 407 641

39 -15 21 12 60 -3Rozdiel 

TN

BB

BA

Počet vyjadrení + počet nedostatkov Spolu

NR

ZA

PO

Kraj

TT

KE

Spolu

Územné konanie
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súhlas nedostatky nesúhlas nedostatky vyjadrenia nedostatky

2017 2 371 19 477 800 2 848 819

2018 2 504 11 316 738 2 820 749

2017 1 366 125 93 173 1 459 298

2018 1 264 82 92 214 1 356 296

2017 1 573 7 158 374 1 731 381

2018 1 306 23 181 428 1 487 451

2017 1 421 77 104 225 1 525 302

2018 1 293 115 120 255 1 413 370

2017 1 749 66 242 747 1 991 813

2018 1 629 55 276 964 1 905 1 019

2017 1 474 112 244 741 1 718 853

2018 1 289 107 188 593 1 477 700

2017 1 822 57 257 920 2 079 977

2018 1 660 85 303 951 1 963 1 036

2017 1 623 360 290 753 1 913 1 113

2018 1 499 126 214 591 1 713 717

2017 13 399 823 1 865 4 733 15 264 5 556

2018 12 444 604 1 690 4 734 14 134 5 338

-955 -219 -175 1 -1 130 -218

BA

Kraj

Stavebné konanie

Počet vyjadrení + počet nedostatkov Spolu

KE

Spolu

Rozdiel 

TT

TN

NR

ZA

BB

PO
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Príslušníci oddelení požiarnej prevencie OR HaZZ sa v roku 2018 podieľali  

aj na výkone ďalších činností: 

 vykonávanie koordinovaných kontrol podľa zákona č. 128/2015 Z. z. o prevencii 

závažných priemyselných havárií a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa 

plánu, ktorý spracovalo a vydalo Ministerstvo životného prostredia Slovenskej 

republiky pod gesciou Slovenskej inšpekcie životného prostredia (dotknuté OR HaZZ),  

 protipožiarne kontroly priestorov obchodných centier v čase veľkonočných sviatkov, 

vianočných sviatkov a novoročných sviatkov so zameraním na zabezpečenie 

zhromažďovacích priestorov, stav únikových ciest a funkčnosť požiarnotechnických 

zariadení, 

 overovanie odbornej spôsobilosti preventivárov požiarnej ochrany obce, 

 poskytovanie odborných konzultácií. 

 

 

súhlas nedostatky nesúhlas nedostatky vyjadrenia nedostatky

2017 1 501 1 214 379 1 715 380

2018 1 463 0 170 296 1 633 296

2017 569 181 194 696 763 877

2018 638 181 204 689 842 870

2017 686 29 87 328 773 357

2018 684 34 83 302 767 336

2017 707 19 75 187 782 206

2018 751 13 68 140 819 153

2017 911 46 165 657 1 076 703

2018 841 62 153 786 994 848

2017 652 26 105 389 757 415

2018 570 47 110 540 680 587

2017 736 97 123 472 859 569

2018 788 64 105 399 893 463

2017 665 234 125 599 790 833

2018 681 117 84 439 765 556

2017 6 427 633 1 088 3 707 7 515 4 340

2018 6 416 518 977 3 591 7 393 4 109

-11 -115 -111 -116 -122 -231

BA

Kraj

Kolaudačné konanie

Počet vyjadrení + počet nedostatkov Spolu

KE

Spolu

Rozdiel 

TT

TN

NR

ZA

BB

PO
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Plnenie úloh na úseku požiarnej prevencie KR HaZZ 

Kontrolná činnosť 

Výkon kontrolnej činnosti v rámci ŠPD v roku 2018 realizovalo, podľa údajov 

zaslaných KR HaZZ, celkom 29 príslušníkov zaradených na oddeleniach požiarnej prevencie 

KR HaZZ, v minulom roku (31). 

Prehľad o vykonaných kontrolách podľa krajov je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 

 

Protipožiarna bezpečnosť stavieb   

Pri riešení otázok a požiadaviek protipožiarnej bezpečnosti stavieb v rámci územného, 

stavebného a kolaudačného konania vydali KR HaZZ v hodnotenom období celkom 1 672 

písomných stanovísk vo všetkých stupňoch stavebného konania, z čoho bolo vydaných: 

 v územnom konaní 120 stanovísk, 

 v stavebnom konaní 949 stanovísk, 

 v kolaudačnom konaní 603 stanovísk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komplexné % Tematické % Následné %

BA 0 0,00 3 75,00 1 25,00 4 8 2,00

TT 4 26,67 7 46,67 4 26,67 15 24 1,60

TN 3 33,33 6 66,67 0 0,00 9 7 0,78

NR 0 0,00 4 57,14 3 42,86 7 10 1,43

ZA 1 5,26 4 21,05 14 73,68 19 80 4,21

BB 1 10,00 6 60,00 3 30,00 10 28 2,80

PO 0 0,00 11 78,57 3 21,43 14 4 0,29

KE 0 0,00 10 71,43 4 28,57 14 5 0,36

Spolu 9 9,78 51 55,43 32 34,78 92 166 1,80

rok 2017 11 11,11 51 51,52 37 37,37 99 254 2,57

Rozdiel -2 - 0 - -5 - -7 -88 -0,76

Priemer  

nedostatkov 

na kontrolu

Kraj
Počet vykonaných kontrol v roku 2017

Spolu
Počet 

nedostatkov
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Prehľad o počte všetkých vydaných stanovísk k riešeniu protipožiarnej bezpečnosti 

stavieb KR HaZZ je uvedený v nasledujúcich troch tabuľkách: 

 

 

 

 

súhlas nedostatky nesúhlas nedostatky vyjadrenia nedostatky

2017 39 3 1 1 40 4

2018 39 2 1 1 40 3

2017 14 1 2 4 16 5

2018 19 6 1 2 20 8

2017 11 0 1 1 12 1

2018 4 2 1 3 5 5

2017 9 0 0 0 9 0

2018 26 1 0 0 26 1

2017 3 0 2 8 5 8

2018 5 0 0 0 5 0

2017 13 3 2 6 15 9

2018 7 3 1 1 8 4

2017 7 1 3 6 10 7

2018 3 4 3 11 6 15

2017 16 11 11 40 27 51

2018 8 1 2 11 10 12

2017 112 19 22 66 134 85

2018 111 19 9 29 120 48

-1 0 -13 -37 -14 -37

BA

Kraj

Územné konanie

Počet vyjadrení + počet nedostatkov Spolu

KE

Spolu

Rozdiel

TT

TN

NR

ZA

BB

PO
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súhlas nedostatky nesúhlas nedostatky vyjadrenia nedostatky

2017 376 10 36 60 412 70

2018 361 5 34 58 395 63

2017 93 48 15 20 108 68

2018 105 65 25 30 130 95

2017 32 8 4 22 36 30

2018 39 5 5 7 44 12

2017 56 0 1 5 57 5

2018 74 1 11 95 85 96

2017 80 1 20 185 100 186

2018 41 0 8 184 49 184

2017 66 7 12 102 78 109

2018 62 3 11 76 73 79

2017 97 52 62 325 159 377

2018 48 24 33 429 81 453

2017 56 25 22 216 78 241

2018 69 7 23 176 92 183

2017 856 151 172 935 1 028 1 086

2018 799 110 150 1 055 949 1 165

-57 -41 -22 120 -79 79

BA

Kraj

Stavebné konanie

Počet vyjadrení + počet nedostatkov Spolu

KE

Spolu

Rozdiel

TT

TN

NR

ZA

BB

PO
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súhlas nedostatky nesúhlas nedostatky vyjadrenia nedostatky

2017 284 0 19 19 303 19

2018 255 1 16 18 271 19

2017 62 6 17 20 79 26

2018 50 6 12 12 62 18

2017 23 3 3 4 26 7

2018 22 9 2 5 24 14

2017 26 4 0 0 26 4

2018 69 0 0 0 69 0

2017 24 3 12 69 36 72

2018 52 1 24 70 76 71

2017 31 2 0 0 31 2

2018 36 0 0 0 36 0

2017 42 10 6 24 48 34

2018 27 11 3 17 30 28

2017 27 41 3 13 30 54

2018 31 80 4 68 35 148

2017 519 69 60 149 579 218

2018 542 108 61 190 603 298

23 39 1 41 24 80

BA

Kraj

Kolaudačné konanie

Počet vyjadrení + počet nedostatkov Spolu

KE

Spolu

Rozdiel

TT

TN

NR

ZA

BB

PO
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Rozhodovanie v odvolacom konaní 

Ako druhostupňové orgány preskúmali KR HaZZ v hodnotenom období  

36 prvostupňových rozhodnutí OR HaZZ, z čoho 20 rozhodnutí potvrdili. 

Prehľad o vydaných druhostupňových rozhodnutiach je uvedený podľa krajov 

v nasledujúcej tabuľke: 

 
 

Príslušníci oddelení požiarnej prevencie KR HaZZ sa v roku 2018 podieľali  

aj na výkone ďalších činností: 

 účasť na koordinačných poradách podľa zákona  č. 128/2015 Z. z. o prevencii 

závažných priemyselných havárií a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa 

plánu, ktorý spracovalo a vydalo Ministerstvo životného prostredia Slovenskej 

republiky pod gesciou Slovenskej inšpekcie životného prostredia (dotknuté KR HaZZ), 
 vykonávanie tematických protipožiarnych kontrol závodných hasičských útvarov 

právnických osôb.  

 poskytovanie odborných konzultácií 

 overovanie odbornej spôsobilosti technikov požiarnej ochrany – v roku 2018 bolo 

overených 1153 uchádzačov na výkon činnosti technika požiarnej ochrany (spolu bolo 

vydaných 951 osvedčení o odbornej spôsobilosti na výkon činnosti technika požiarnej 

ochrany. 

Potvrdené Zmenené Zrušené

Vrátené na 

nové 

konanie

Mimoriadne 

opravné 

prostriedky

Spolu

BA 2 0 0 2 0 4

TT 2 0 0 0 0 2

TN 1 0 0 0 0 1

NR 0 1 0 2 0 3

ZA 2 0 0 0 0 2

BB 1 3 2 0 0 6

PO 8 0 0 1 0 9

KE 4 1 1 3 0 9

Spolu 20 5 3 8 0 36

Rok 2017 19 4 8 6 0 37

Rozdiel 1 1 -5 2 0 -1

Kraj

Počet druhostupňových rozhodnutí


